
  

ROMÂNIA 
Judeţul Vaslui 

CONSILIUL LOCAL  AL COMUNEI 
DRAGOMIRESTI Cod fiscal : 4226494 

 
 

   STEMA 
 COMUNEI 

                                                                          HOTĂRÂREA 
nr. 68  din  18. 12.  2018 

privind aprobarea  rectificării   X – a , a bugetului local  prin repartizarea de sume  
 la comuna Dragomirești pentru anul 2018. 

Consiliul  local al comunei  Dragomirești – judeţul Vaslui  ; 
          Având in vedere : 
 expunerea de motive a Primarului comunei – din care reiese necesitatea aprobării rectificării  a X – a,  

a bugetului local al comunei Dragomirești , judeţul Vaslui   pentru  anul  2018    ;  
 raportul compartimentului de resort – contabilitate - din aparatul propriu de specialitate al Primarului    

la proiectul de hotărâre privind rectificarea X  a bugetului local al comunei pentru anul 2018 ; 
 avizul comisiei de specialitate  a consiliului local la proiectul de hotărâre prezentat privind  

rectificarea  X , a bugetului local pentru 2018 ; 
 
ţinând cont de : 
- bugetul local al comunei Dragomireşti , aprobat prin Hotărârea Consiliului Local nr. 

11/08.02.2018, cu rectificările ulterioare ; 
-   prevederile Legii nr. 2/2018,  privind Bugetul de stat pe anul 2018 ;    
- prevederile din Legea nr. 273/2006 privind finanţele publice locale, cu modificările şi 

completările ulterioare  ; 
- Hotărârea Consiliului județean Vaslui nr. 241/ 2018 privind rectificarea a XIII –a , a bugetului 

local al județului Vaslui prin care UAT – ului – Comuna Dragomirești aflat in situație extrema de 
dificultate , i-a fost repartizata suma de 200.000,00 lei   .  

- Adresa nr. 150553/17.12.2018 a Ministerului Dezvoltării Regionale si Administrație Publica – 
Direcția Generala Dezvoltare Regionala si Infrastructura referitoare la implementarea Programului național 
de dezvoltare locala etapa a - II – a fiind aprobate suplimentarea bugetului si vor fi onorate solicitările de 
transferuri pentru realizarea obiectivelor de investiții si  extrasul de cont din data de 18.12.2018 prin care 
UAT Comuna Dragomirești i-au fost repartizate sume in bugetul local – Transfer PNDL . 

 
 In temeiul prevederilor art. 36, alin.(1) si (2) lit. „b”,  alin. 4 , lit. „ a” , art. 45 , alin. (1) si (2) , lit. 
„a”  si  art. 115 , alin.1 lit. „b” ,  din Legea nr. 215/2001 – privind administraţia publica locala – 
republicata , modificata si completata ulterior  : 
 

H O T A R A S T E : 
 

Art. 1.   Se aproba  rectificarea a  X – a  , a  bugetului  local al comunei Dragomirești ,  pentru anul  
2018 – modificându-se  veniturile si cheltuielile  bugetului local    după cum urmează : 

 
I .VENITURI –  

a) Se suplimentează veniturile bugetului local al comunei Dragomirești,județul Vaslui la capitolul 
21.43.02.08, cu suma de +200.000,00 lei , reprezentând  sume alocate de Consiliul județean din 
fondul de rezerva bugetara la dispoziția autorităților locale. 

b) Se suplimentează veniturile bugetului local al comunei Dragomirești ,județul Vaslui la capitolul 
21.42.02.34,cu suma de +22.950,00 lei, reprezentând ajutor încălzire cu lemne pentru 102 
beneficiari . 

c) Se suplimentează veniturile bugetului local al comunei Dragomirești ,județul Vaslui la capitolul 
21.42.02.65 cu suma de +63.332,00 lei, reprezentând transfer PNDL implementare obiective 
specifice Programului național de dezvoltare locala .  



d) Se suplimentează veniturile bugetului local al comunei Dragomirești,județul Vaslui la capitolul 
21.16.02.01,cu suma de +2.000,00 lei, reprezentând venituri din impozitul mijloacelor de transport 
deținute de persoane fizice. 

e) Se suplimentează veniturile bugetului local al comunei Dragomirești,județul Vaslui la capitolul 
21.16.02.50,cu suma de +5.000,00 lei ,reprezentând alte taxe pentru utilizarea bunurilor. 

f) Se suplimentează veniturile bugetului local al comunei Dragomirești,județul Vaslui la capitolul 
21.18.02.50 cu suma de +3.000,00 lei,reprezentând alte impozite si taxe de la populație. 

g) Se suplimentează veniturile bugetului local al comunei Dragomirești,județul Vaslui la capitolul 
21.35.01.02 cu suma de +5.000,00 lei, reprezentând venituri din amenzi si alte sancțiuni. 

 
            II .  CHELTUIELI -  
                                               . 
a)  Se diminuează cheltuielile bugetului local al comunei Dragomirești , județul Vaslui  la capitolul        

24.74.05.01-20 cu suma de -45.000,00 lei  reprezentând cheltuielile de salubritate neefectuate la 
bugetului local .                                                                                         .                                                     

b) Se diminuează  cheltuielile bugetului local al comunei Dragomirești,județul Vaslui la capitolul 
24.70.50.00-20 cu suma de  -30.100,00 lei , reprezentând cheltuieli materiale privind alte servicii in 
domeniul locuințelor.  

c) Se suplimentează cheltuielile bugetului local al comunei Dragomirești,județul Vaslui la capitolul  
24 24.70.05.01- 71.01.01,cu suma de +150.000,00 lei ,reprezentând  cheltuieli privind plata stației 
de clorinare la Sistemul de alimentarea cu apa in satele Rădeni si Tulești din comuna Dragomirești , 
județul Vaslui.  

d) Se suplimentează cheltuielile bugetului local al comunei Dragomirești,județul Vaslui la capitolul 
24.70.50.00-71.01.30,cu suma de +83.050,00 lei, reprezentând cheltuieli alte active fixe privind 
plata documentație la Registrului local al spatiilor verzi si documentație   RENNS  . 

e) Se suplimentează cheltuielile bugetului local al comunei Dragomirești, județul Vaslui la capitolul 
24.84.03.01-20 cu suma de +15.000,00 lei, reprezentând cheltuieli materiale drumuri. 

f) Se suplimentează cheltuielile bugetului local al comunei Dragomirești ,județul Vaslui la capitolul 
24.65.03.02-71.01.30, cu suma de +65.000,00  lei, reprezentând alte active fixe școala (proiecte 
MDRAP)  . 

g) Se suplimentează cheltuielile bugetului local al comunei Dragomirești, județul Vaslui  la capitolul 
84.03.01-71.01.30,cu suma de  +63.332,00 lei, reprezentând alte active fixe ( studii si consultanta 
asfaltare drumuri ) .                                                                                  

                                                                                               
Art.2.  In urma  rectificării a X – a  , a bugetului local al comunei Dragomirești , judeţul Vaslui 

pentru anul 2018  va cuprinde  la partea de venituri  suma de   10.818.864 lei ron  , iar la partea de 
cheltuieli suma de 10.818.864 lei ron  .   

 
Art.3 . Cate un exemplar din prezenta se va comunica Direcţiei Generale a Finanţelor Publice 

Vaslui  Instituţiei Prefectului , pentru verificarea legalităţii si va fi afişata la sediul Primăriei .  
 
Art.4. Cu ducere la îndeplinire a prezentei se însărcinează Primarul comunei , prin biroul contabil 

din  cadrul Primăriei comunei Dragomirești , judeţul Vaslui .  
 

DRAGOMIRESTI ,  Data : 18 decembrie 2018 
                       PRESEDINTE SEDINTA , 
          Consilier :   DOROBAT MARIN      
                                                                                                                      Contrasemnează ,  
                                                                                                        Secretarul comunei Dragomireşti, 

                                                                                                   Stoinea Geani Nonel  
 

Nr.68 
Data:  18.12.2018 

 
 

Adoptată în ședința din data de 18.12.2018 , cu un număr de 10 voturi pentru , 0 obțineri si  0 
voturi contra , din numărul total de 15 consilieri în funcție și 10   prezenți . 

 


